
 

 

Página 1 de 4 
  

                K’ULB’IL YOL TWITZ PAXIL 
                     3ª. Calle 00-11 zona 10 Guatemala, Guatemala 

  

                 ACADEMIA DE LAS LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA 
    SEDE CENTRAL * PBX: 2503-7000 * FAX: 2503-7000 * E-MAIL: almg@almg.org.gt 

Tinamit Ch’a’teem Achi 

Rabinal, Baja Verapaz. 

 

Snaahil Kuyu Ti’e Konob’ Akateko 

San Miguel Acatán, 

Huehuetenango. 

 

Kmon Xtximb’il Te’j Yol Awakateko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Kolb’il Yol Chalchiteko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Morwa’r Ojroner Ch’orti’ 

Jocotán, Chiquimula. 

 

Samakb’enal Sti’ Chonhab’ Chuj 

San Mateo Ixtatán, Huehuetenango. 

 

Ukajil Xokt’an Itza’ 

San José, Petén. 

 

Jejleb’al Yolb’al K’uy Kumam Ixil 

San Juan Cotzal, Quiché. 

 

Skonhob’ Ab’xub’al Popti’ 

Jacaltenango, Huehuetenango. 

 

Kaqchikel Cholchi’ 

Tecpán Guatemala, 

Chimaltenango. 

 

K’iche’ Mayab’ Cholchi’ 

Santa Cruz del Quiché, Quiché. 

 

K’ulb’ll Yol Mam 

San Pedro Sacatepéquez, 

San Marcos. 

 

Uyotochil Much’tal T’an Mopan 

San Luis, Petén. 

 

Poqom Lok’q’orb’al 

Palín, Escuintla. 

 

Poqomchi’ Molaab’ 

Tactic, Alta Verapaz. 

 

Skonob’al Ti’ej Q’anjob’al 

Santa Eulalia, Huehuetenango 

 

Xmolamil Aatinob’aal Maay 

Q’eqchi’ 

Cobán, Alta Verapaz. 

 

Kamoon Tujaal Tziij 

Sacapulas, Quiché. 

 

Cholb’al Yolb’al Sipakapense 

Sipacapa, San Marcos. 

 

K’ulb’il Yol Twitz B’a’aj 

Tectitán, Huehuetenango. 

 

Tz’utujil Tinaamitaal 

San Pedro La Laguna, Sololá. 

 

Moloj’ib’re Jtziijb’al Aj Tz’unun Kaab’ 

San Miguel Uspantán, Quiché. 

 

… Ayok jiqb'ejoq jilontoq yeltoq yab'ixal k'al sch'ib'ub'al ti'ej maya. (Idioma Q’anjob’al) ... 
Somos la entidad rectora para la promoción y desarrollo de los Idiomas Mayas. 

 

EL INFRASCRITO SECRETARIO DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL CONSEJO SUPERIOR 

Y JEFE ADMINISTRATIVO DE LA ACADEMIA DE LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA, 

CERTIFICA: HABER TENIDO A LA VISTA EL LIBRO DE ACTAS DE HOJAS MÓVILES 

NÚMERO ONCE GUIÓN DOS MIL VEINTIDÓS DE SESIÓN ORDINARIA DEL CONSEJO 

SUPERIOR DE LA ACADEMIA DE LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA, DE FECHA 

VEINTIOCHO Y VEINTINUEVE DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, QUE 

CONTIENE EL ACTA NOTARIAL AUTORIZADO EN LA CIUDAD DE GUATEMALA EL 

VEINTINUEVE DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS,  POR EL NOTARIO ANACLETO 

FIDEL COYOY GÓMEZ QUE COPIADO LITERALMENTE EN EL  PUNTO PRIMERO,  

INCISO 13),  ESTABLECE LO SIGUIENTE: ---------------------------- 

 

“… (…) “ ACADEMIA DE LAS LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA, ACUERDO 

NÚMERO 33-2022, EL CONSEJO SUPERIOR DE LA ACADEMIA DE LAS LENGUAS 

MAYAS DE GUATEMALA, CONSIDERANDO: Que mediante el Decreto Número 65-90 

del Congreso de la República, fue creada la Academia de las Lenguas Mayas de 

Guatemala, como una Entidad Estatal Autónoma, con personalidad jurídica y capacidad 

para adquirir derechos y obligaciones, patrimonio propio y jurisdicción administrativa en 

toda la República en materia de su competencia. CONSIDERANDO: Que de conformidad 

con el Articulo 3 del Decreto No. 65-90 del Congreso de la República, Ley de la Academia 

de las Lenguas Mayas de Guatemala, el Consejo Superior es el órgano de mayor 

jerarquía de la Entidad, y como tal, es el encargado legalmente para aprobar el 

Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Entidad y toda modificación que requiera el 

mismo para su aplicabilidad. CONSIDERANDO: Que es necesario para dar cumplimiento 

a los programas, actividades y acciones específicas debidamente programadas, hacer 

modificaciones presupuestarias, reasignando recursos financieros en los diferentes 

Renglones del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Academia de las Lenguas Mayas 

de Guatemala, del presente ejercicio fiscal dos mil veintidós. CONSIDERANDO: 

Que se han llenado los requisitos Presupuestarios y Técnicos para la realización de 

Modificación Presupuestaría del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Academia de 

las Lenguas Mayas de Guatemala, de conformidad con: el Of. Planificación No. 183-

2022, de fecha 18 de octubre del dos mil veintidós, suscrito por los Especialistas en 



 

 

Página 2 de 4 
  

                K’ULB’IL YOL TWITZ PAXIL 
                     3ª. Calle 00-11 zona 10 Guatemala, Guatemala 

  

                 ACADEMIA DE LAS LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA 
    SEDE CENTRAL * PBX: 2503-7000 * FAX: 2503-7000 * E-MAIL: almg@almg.org.gt 

Tinamit Ch’a’teem Achi 

Rabinal, Baja Verapaz. 

 

Snaahil Kuyu Ti’e Konob’ Akateko 

San Miguel Acatán, 

Huehuetenango. 

 

Kmon Xtximb’il Te’j Yol Awakateko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Kolb’il Yol Chalchiteko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Morwa’r Ojroner Ch’orti’ 

Jocotán, Chiquimula. 

 

Samakb’enal Sti’ Chonhab’ Chuj 

San Mateo Ixtatán, Huehuetenango. 

 

Ukajil Xokt’an Itza’ 

San José, Petén. 

 

Jejleb’al Yolb’al K’uy Kumam Ixil 

San Juan Cotzal, Quiché. 

 

Skonhob’ Ab’xub’al Popti’ 

Jacaltenango, Huehuetenango. 

 

Kaqchikel Cholchi’ 

Tecpán Guatemala, 

Chimaltenango. 

 

K’iche’ Mayab’ Cholchi’ 

Santa Cruz del Quiché, Quiché. 

 

K’ulb’ll Yol Mam 

San Pedro Sacatepéquez, 

San Marcos. 

 

Uyotochil Much’tal T’an Mopan 

San Luis, Petén. 

 

Poqom Lok’q’orb’al 

Palín, Escuintla. 

 

Poqomchi’ Molaab’ 

Tactic, Alta Verapaz. 

 

Skonob’al Ti’ej Q’anjob’al 

Santa Eulalia, Huehuetenango 

 

Xmolamil Aatinob’aal Maay 

Q’eqchi’ 

Cobán, Alta Verapaz. 

 

Kamoon Tujaal Tziij 

Sacapulas, Quiché. 

 

Cholb’al Yolb’al Sipakapense 

Sipacapa, San Marcos. 

 

K’ulb’il Yol Twitz B’a’aj 

Tectitán, Huehuetenango. 

 

Tz’utujil Tinaamitaal 

San Pedro La Laguna, Sololá. 

 

Moloj’ib’re Jtziijb’al Aj Tz’unun Kaab’ 

San Miguel Uspantán, Quiché. 

 

… Ayok jiqb'ejoq jilontoq yeltoq yab'ixal k'al sch'ib'ub'al ti'ej maya. (Idioma Q’anjob’al) ... 
Somos la entidad rectora para la promoción y desarrollo de los Idiomas Mayas. 

 

Planificación, Of. DF No. 446-2022, de fecha 17 de octubre dos mil veintidós, suscrito por 

la Director Financiero, Dictamen Presupuestario 14-2022, suscrito por el Jefe de 

Presupuesto, de fecha 17 de octubre de dos mil veintidós y Dictamen Técnico 

Planificación No.011-2022, de fecha dieciocho de octubre de dos mil veintidós, suscrito 

por la Especialista en Planificación Departamento de Planificación. POR TANTO: 

 El Consejo Superior de la Academia de las Lenguas Mayas de Guatemala, con 

fundamento en los considerandos y en el artículo 134 de la Constitución Política de la 

República de Guatemala; Artículos: 2, inciso b), 39 y 41 inciso b) del Decreto 101-97 del 

Congreso de la República, Ley Orgánica del Presupuesto, reformado por el Decreto 

Número 13-2013 del Congreso de la Republica; Articulo 44 último párrafo del Reglamento 

de la citada Ley, Articulo 12 incisos e), f), e i) del Decreto 65-90 del Congreso de la 

República, Ley de la Academia de las Lenguas Mayas de Guatemala y sus reformas y 

Articulo 18 incisos e) y g) del Reglamento de la Ley citada, disposiciones de la Junta 

Directiva del Consejo Superior de la Academia de Lenguas Mayas de Guatemala.  

ACUERDA: ARTÍCULO 1. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS. Aprobar las 

modificaciones del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Academia de las 

Lenguas Mayas de Guatemala, correspondiente al ejercicio fiscal dos mil veintidós, por 

los montos y los Renglones Presupuestarios que se detallan a continuación:  

 
 
 



 

 

Página 3 de 4 
  

                K’ULB’IL YOL TWITZ PAXIL 
                     3ª. Calle 00-11 zona 10 Guatemala, Guatemala 

  

                 ACADEMIA DE LAS LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA 
    SEDE CENTRAL * PBX: 2503-7000 * FAX: 2503-7000 * E-MAIL: almg@almg.org.gt 

Tinamit Ch’a’teem Achi 

Rabinal, Baja Verapaz. 

 

Snaahil Kuyu Ti’e Konob’ Akateko 

San Miguel Acatán, 

Huehuetenango. 

 

Kmon Xtximb’il Te’j Yol Awakateko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Kolb’il Yol Chalchiteko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Morwa’r Ojroner Ch’orti’ 

Jocotán, Chiquimula. 

 

Samakb’enal Sti’ Chonhab’ Chuj 

San Mateo Ixtatán, Huehuetenango. 

 

Ukajil Xokt’an Itza’ 

San José, Petén. 

 

Jejleb’al Yolb’al K’uy Kumam Ixil 

San Juan Cotzal, Quiché. 

 

Skonhob’ Ab’xub’al Popti’ 

Jacaltenango, Huehuetenango. 

 

Kaqchikel Cholchi’ 

Tecpán Guatemala, 

Chimaltenango. 

 

K’iche’ Mayab’ Cholchi’ 

Santa Cruz del Quiché, Quiché. 

 

K’ulb’ll Yol Mam 

San Pedro Sacatepéquez, 

San Marcos. 

 

Uyotochil Much’tal T’an Mopan 

San Luis, Petén. 

 

Poqom Lok’q’orb’al 

Palín, Escuintla. 

 

Poqomchi’ Molaab’ 

Tactic, Alta Verapaz. 

 

Skonob’al Ti’ej Q’anjob’al 

Santa Eulalia, Huehuetenango 

 

Xmolamil Aatinob’aal Maay 

Q’eqchi’ 

Cobán, Alta Verapaz. 

 

Kamoon Tujaal Tziij 

Sacapulas, Quiché. 

 

Cholb’al Yolb’al Sipakapense 

Sipacapa, San Marcos. 

 

K’ulb’il Yol Twitz B’a’aj 

Tectitán, Huehuetenango. 

 

Tz’utujil Tinaamitaal 

San Pedro La Laguna, Sololá. 

 

Moloj’ib’re Jtziijb’al Aj Tz’unun Kaab’ 

San Miguel Uspantán, Quiché. 

 

… Ayok jiqb'ejoq jilontoq yeltoq yab'ixal k'al sch'ib'ub'al ti'ej maya. (Idioma Q’anjob’al) ... 
Somos la entidad rectora para la promoción y desarrollo de los Idiomas Mayas. 

 

 

ARTICULO 2. DESTINO DE LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS. Las 

cantidades modificadas en los respectivos Renglones del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la Academia de las Lenguas Mayas de Guatemala, del presente 

ejercicio fiscal dos mil veintidós, se utilizarán para lo que se detalla en los cuadros 

relacionados en el artículo uno del presente acuerdo.  

ARTICULO 3. PLAN OPERATIVO ANUAL. El contenido del presente Acuerdo forma 

parte del Plan Operativo Anual de la Academia de las Lenguas Mayas de Guatemala, 

correspondiente al ejercicio fiscal dos mil veintidós.  

ARTICULO 4. AUTORIZACIÓN. Se faculta a la Presidencia, Dirección Administrativa, 

Departamento de Recursos Humanos, Dirección de Lingüística y Comunicación, 

DEPENDENCIA DIRECCIÓN DE LINGÜÍSTICA Y COMUNICACIÓN

TRANSFERIR DESDE: P#1

P
R

O
G

R
A

M
A

S
U

B
P

R
O

G
R

A
M

A

P
R

O
Y

E
C

T
O

A
C

T
IV

ID
A

D

O
B

R
A

R
E

N
G

L
O

N

G
E

O
G

R
Á

F
IC

O

F
U

E
N

T
E

 D
E

 F
.

S
U

B
P

R
O

D
U

C
O

C
E

N
T

R
O

 D
E

 C
O

S
T

O

DESCRIPCION  DEBITOS 

01 00 000 001 000 029 0101 11 000-001-0025 3736 OTRAS REMUNERACIONES DE PERSONAL TEMPORAL 5,870.00

Total 5,870.00

HACIA:

P
R

O
G

R
A

M
A

S
U

B
P

R
O

G
R

A
M

A

P
R

O
Y

E
C

T
O

A
C

T
IV

ID
A

D

O
B

R
A

R
E

N
G

L
O

N

U
. 

G
E

O
G

R
Á

F
IC

A

F
U

E
N

T
E

 D
E

 F
.

S
U

B
P

R
O

D
U

C
T

O

C
E

N
T

R
O

 D
E

 C
O

S
T

O

DESCRIPCION  CREDITOS 

01 00 000 001 000 022 0101 11 000-001-0001 3736 PERSONAL POR CONTRATO 4,000.00Q                  

01 00 000 001 000 027 0101 11 000-001-0001 3736 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL TEMPORAL 250.00Q                     

01 00 000 001 000 051 0101 11 000-001-0001 3736 APORTE PATRONAL AL IGSS 427.00Q                     

01 00 000 001 000 071 0101 11 000-001-0001 3736 AGUINALDO 334.00Q                     

01 00 000 001 000 072 0101 11 000-001-0001 3736 BONIFICACIÓN ANUAL (BONO 14) 334.00Q                     

01 00 000 001 000 073 0101 11 000-001-0001 3736 BONO VACACIONAL 125.00Q                     

01 00 000 001 000 413 0101 11 000-001-0001 3736 INDEMNIZACIÓN 400.00Q                     

Total 5,870.00Q              

JUSTIFICACIÓN: 1. Se acredita disponibilidad presupuestaria por la contratación de la Secretaria de la DLC a partir del mes de diciembre 2022.

    ACADEMIA DE LAS LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA

GUATEMALA

   TRASLADO DE ASIGNACIONES

EJERCICIO 2022

ENTIDAD 11200064



 

 

Página 4 de 4 
  

                K’ULB’IL YOL TWITZ PAXIL 
                     3ª. Calle 00-11 zona 10 Guatemala, Guatemala 

  

                 ACADEMIA DE LAS LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA 
    SEDE CENTRAL * PBX: 2503-7000 * FAX: 2503-7000 * E-MAIL: almg@almg.org.gt 

Tinamit Ch’a’teem Achi 

Rabinal, Baja Verapaz. 

 

Snaahil Kuyu Ti’e Konob’ Akateko 

San Miguel Acatán, 

Huehuetenango. 

 

Kmon Xtximb’il Te’j Yol Awakateko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Kolb’il Yol Chalchiteko 

Aguacatán, Huehuetenango. 

 

Morwa’r Ojroner Ch’orti’ 

Jocotán, Chiquimula. 

 

Samakb’enal Sti’ Chonhab’ Chuj 

San Mateo Ixtatán, Huehuetenango. 

 

Ukajil Xokt’an Itza’ 

San José, Petén. 

 

Jejleb’al Yolb’al K’uy Kumam Ixil 

San Juan Cotzal, Quiché. 

 

Skonhob’ Ab’xub’al Popti’ 

Jacaltenango, Huehuetenango. 

 

Kaqchikel Cholchi’ 

Tecpán Guatemala, 

Chimaltenango. 

 

K’iche’ Mayab’ Cholchi’ 

Santa Cruz del Quiché, Quiché. 

 

K’ulb’ll Yol Mam 

San Pedro Sacatepéquez, 

San Marcos. 

 

Uyotochil Much’tal T’an Mopan 

San Luis, Petén. 

 

Poqom Lok’q’orb’al 

Palín, Escuintla. 

 

Poqomchi’ Molaab’ 

Tactic, Alta Verapaz. 

 

Skonob’al Ti’ej Q’anjob’al 

Santa Eulalia, Huehuetenango 

 

Xmolamil Aatinob’aal Maay 

Q’eqchi’ 

Cobán, Alta Verapaz. 

 

Kamoon Tujaal Tziij 

Sacapulas, Quiché. 

 

Cholb’al Yolb’al Sipakapense 

Sipacapa, San Marcos. 

 

K’ulb’il Yol Twitz B’a’aj 

Tectitán, Huehuetenango. 

 

Tz’utujil Tinaamitaal 

San Pedro La Laguna, Sololá. 

 

Moloj’ib’re Jtziijb’al Aj Tz’unun Kaab’ 

San Miguel Uspantán, Quiché. 

 

… Ayok jiqb'ejoq jilontoq yeltoq yab'ixal k'al sch'ib'ub'al ti'ej maya. (Idioma Q’anjob’al) ... 
Somos la entidad rectora para la promoción y desarrollo de los Idiomas Mayas. 

 

Dirección Financiera y Comunidades Lingüísticas de la Academia de las Lenguas Mayas 

de Guatemala, efectuar las gestiones técnicas, operaciones financieras y 

presupuestarias pertinentes, para dar cumplimiento este Acuerdo. 

ARTICULO 5. VIGENCIA. El presente Acuerdo cobra vigencia inmediatamente.  

Dado en la ciudad de Guatemala, el 29 de octubre de 2022. COMUNÍQUESE, CONSEJO 

SUPERIOR DE LA ACADEMIA DE LAS LENGUAS MAYAS DE GUATEMALA.” (…) 

…”. 

 

Y PARA LOS USOS CORRESPONDIENTES, EXTIENDO, FIRMO Y SELLO LA 

PRESENTE CERTIFICACIÓN, EN CUATRO HOJAS DE PAPEL BOND TAMAÑO 

CARTA, CON EL MEMBRETE DE LA INSTITUCIÓN, EN LA CIUDAD DE GUATEMALA, 

A LOS CUATRO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.  

 

 

 

 

 

 

Juan Miguel Salvador González Toledo 
Secretario de la Junta Directiva, Consejo Superior 

Academia de las Lenguas Mayas de Guatemala 


